ipsa Nera.  988 Abadal, ECuixà, ap. 109, p. 212: qui affrontat ipse alaudis de parte 

orientis in terminio Sancti Stephani i n  i p s a  r i b a  u l t r a  T e d  ad guad quam 

uocantTiraculs   ibid. p. 213: de meridie affrontat in terminio de Orle ... et inde 

descendit s u b t u s  i p s a  r i b a  usque ad ipsum guad de Tiraculs (cf. 1149 

Marca, ap. 408, p. 1304: ueniens ... Elenensis episcopus ... in uillam que uocatur 

Basones ad consecrandam ecclesiam in eadem uilla edificatam ... affrontationes istius a 

parte orientis in termino sancti Stephani i n  i p s a  r i p a  u l t r a  T e d  ad guadum 

quem uocant Tiraculs).1 

Dim. guadellum (guadelum, guadel), pretopònim o topònim: 937 DipOsona 427, 

p. 353: et afrontat ipsa terra: de oriente in uia uel in ipso guadello et de meridie in rio 

Agello et de occiduo in terra de Elies uel in uia.  987 CSCugat I 205, p. 171: uindo 

uobis in ipso alaude ... omnem meam partem ... est hec omnia in comitatum Barch. in 

locum prope s. Cucuphati, ad ipso guadel.  991 orig., DipOsona 1614, p. 1151 

(DipManresa 223, p. 209): donatores sumus ad domum sancti Benedicti, cenobii, quarta 

parte de ipsa terra, qui <est> ad ipso Guadelo qui nobis aduenit per manumisoria de 

condam Oddoni.2 

1 La forma guadada només apareix en el document de 1077 ACA Berenguer Ramon II, núm. 15 (cit. 
Balari, Orígenes, p. 683): et sequet ipsa aqua usque ad ipso torrent qui excurrit ad diebus pluuiarum, que 
dicunt Rio fredo, et sic tenet ipsa guadada, et sic reuertit per ipso torrent usque ad fonte Moruosa. Cf. 
Coromines, DECat IV, s.v. gual, p. 692b, lín. 58. 
2 Nota del GMLC, s.v. guadum: “Enfront del dim. guadellum, en documents dels segles IX-XI, es troba 
uadellum (bad-) i uadell, formes directament derivades del llatí uadum (cf. Coromines, Onomasticon II, s. 
v. Baells, p. 298a: 834 DipCarol. II, p. 443: et misit alium termine inter iamdictum uillare Fontes (in 
territorio Narbonense) et uilla Custodia per ipsam uiam publicam qui uenit de Petramale usque ad locum 
ubi uocant ad i l lum uadel lo , et misit tertium termine in loco ubi ipsa uia uenit de uillare Fontes et 
intrat in uia publica qui uenit de Petramala.  973 orig., Junyent, DipVic 423, p. 354: et affrontant ipsas 
cassas ... et sex pecias de terras: de .i. parte ad ipsa fonte, et de alia in ipso  uadel lo .  1020 Baraut, 
DocUrgell 362 (Urgellia 4, p. 74): et est hec omnia in comitato Orgello in apendicio Sancti Aciscli in 
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2. FORMES ROMÀNIQUES MÉS PROPERES